PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Ofício nº 378/2021/SEGOV

Mariana, 22 de outubro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Ronaldo Alves Bento

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana —— Profocolado sob nº_.__ª_—

E - oe/omunt / 2308
Assunto: Requerimento nº 195/2021 - Complemento W& S"eteWio

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de
despesas da sua própriá secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões
de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações
o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem
ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeitura de Mariana, segue documentos que
reiteram, a reposta do Requerimento nº 195, em ânexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que
for necessário.

Atenciosamente,

Edvaldo &

Secretário Ibxt de Governo

Câmara Municipal de Mariana

Gabinete do Vereador Manoel Douglas Soares Oliveira
E-mail: gabinetevereadororeto(Qamail.com

REGUERIMENTO Nº 12021

Excelentíssimo senhor

d 7 .
ds 2S o EE & Ronaido Alves Bento .sio DS ta .

Presidente da Câmara Municipal de Mariana em Exercício. _,JZ_Ç_LM&HÁ;;U ;

Dileto Plenário,

O Vereador Manoe! Douglas Soares de Oliveira no uso de suas atribuições legais
e regimentalmente amparado apresenta a Mesa, que ouvido o Plenário e após
aprovado requer que seja encaminhado cópia do presente ao Chefe do Poder
Executivo, e a secretaria de obras para que, nos prazos da Lei, apresente as
seguintes informações sobre as liquidações pagas ao Consórcio Intermunicipal
Multisetorial do Vale do Piranga (CIMVALPI):

º Quais os convênios e serviços realizados junto a prefeitura de
Mariana no ano de 2020 e 2021?

« Enviartodos os convênios realizados entre CIMVALPI e prefeitura de
Mariana.

º -íEnviar memórias de cálculo, relatórios fotográficos, RDOs, ordens
' de serviços, notas fiscais e qualquer outra documentação que

/ justifique o pagamento de cada liquidação do ano de 2020 e 2021,
nviar separadamente por empenho.

* Informaro valor que o consórcio recebeu do município nos últimos
4 anos, informando todos os serviços prestados em cada ano.

º Informar todas as tratativas junto a renova e município
detalhadamente nos anos de 2020 e 2021,

º Enviaronome, ART e telefone de todos os fiscais responsáveis da
CIMVALP! que fiscalizou os serviços realizados em nosso município.

Justificativa:

O requerimento se faz necessário uma vez que o vereador possui a função de
fiscalizador na cidade, e uma vez que solicitado pela população se faz
necessário o envio dessas informações para conhecer mais a fundo sobre os
respectivos assuntos requeridos. Mil NA

Assim, espera-se o aval dos demais pares desta Casa e o pronto atendimento por
parte do Poder Executivo,

Saudações Legislativas.

Mariana, 25 de agosto de 2027,

PATEA '.q ” a j

./,'[('r" FÁ LTA )
Meros! Dougias Soaras Ciiveira

Vereador